« J'ai dit : régulièrement. Deux cas, en effet, doivent être exceptés. Le premier est si la personne qui se trompe contracte sous une condition formulée expressément au sujet de la qualité ou de la fortune ; alors, la condition venant à

---

(1) « .... Quo una persona ducitur pro alia, v. g., quando Jacob Liam pro Rachele accepit ».

manquer, le consentement manque aussi, et dès lors il n'y a pas mariage. Cette solution est vraie aussi lorsque la condition est mise sans être exprimée, car le consentement ne s'en trouve pas moins exclu; seulement il faut appliquer alors ce que nous avons dit du consentement fictif (n<sup>os</sup> 459 et suivants) (1).

« La seconde hypothèse exceptée est celle où l'erreur sur les qualités ou la fortune réfléchit sur la personne. Tous admettent cette exception qui est d'une justesse évidente. Mais quant à déterminer dans quel cas l'erreur réfléchit sur la personne, c'est là une question d'un très grand intérêt et en même temps fort difficile, dit Sanchez, l. VII, d. XVIII, n<sup>o</sup> 25. Après plusieurs explications, il donne cette règle (n<sup>o</sup> 38) : l'erreur réfléchit sur la personne quand elle porte sur une qualité qui désigne une certaine personne non connue du contractant autrement que par cette qualité, et qu'il n'apparaît point que l'idée de celui-ci ait été de consentir avec la personne présente, quelle qu'elle fût. La même règle est communément suivie par les auteurs qui la formulent cependant de diverses manières » (2).

(1) « Celui qui donne un consentement fictif, dans le for externe est réputé conjoint » (Carrière, n<sup>o</sup> 460).

(2) « Error circa qualitates aut fortunam, regulariter non irritat matrimonium. Ita etiam theologi, saltem communissime. Contrahentes enim non censentur his alligare suum consensum : nam praesumendi sunt eo modo consentire, quem expostulant, sive natura contractus, sive si quibuscum contrahitur, sive praxis tribunalium : atqui haec omnia postulant ut... 1<sup>o</sup> natura contractus : est indissolubilis; porro plerumque daretur via illud dissolvendi, si sufficeret ejusmodi error. 2<sup>o</sup> Si quibuscum contrahitur : Quis enim nubere vellet, quinam etiam parentes liberos nuptui traderent, si sub eo praetextu possent dimitti? 3<sup>o</sup> Praxis tribunalium : ita omnia judicant, sive ecclesiastica, sive civilia; porro ex axioma, *Ea veniunt in contractibus, quae sunt juris et consuetudinis*. Et ratio ulterior est, quia semper remanet indivi-

Nous avons une réflexion à faire au sujet des raisons données d'abord par l'auteur. Il paraît généralement les présenter comme établissant que l'erreur sur les qualités ne peut pas vicier le consentement tandis qu'en fait de preuve rigoureuse elles démontrent seulement que la vérification de l'erreur dont il s'agit ne saurait être prudemment admise. Comme nous l'avons dit dans la section I, l'erreur sur les qualités peut très bien indirectement entraîner le défaut de consentement : c'est ce qui arrive si on a subordonné son consentement à l'existence de telle qualité, si, en ce sens, l'erreur a été dominante; mais la preuve de l'erreur n'est pas recevable, parce qu'elle resterait conjecturale, quand la subordination dont il s'agit n'a pas été expresse ou n'est pas rendue vraisemblable par ce fait que la personne était inconnue physiquement, et c'est à l'appui de cette idée que viennent les motifs donnés par Carrière.

De la théorie que nous venons de faire connaître on trouve dans les auteurs ecclésiastiques une application intéressante qui est discutée entre jurisconsultes et qui montre bien que

duum aptum matrimonio, ac proinde motivum sufficiens contrahendi, nempe ad actum conjugalem.

« Dixi *regulariter*, quia duo casus sunt excipiendi : 1° si errans contrahat cum expressa conditione qualitatis aut fortunæ; quia tunc, deficiente conditione, deficit consensus, ac proinde matrimonium. Illudque verum est, etiamsi conditio non apponatur nisi interius, quia nihilominus tollitur consensus; solummodo tunc applicanda sunt quæ diximus *de consensu ficto* (vide n° 459 et seq.).

— 2° Si error redundet in personam. Id omnes admittunt, et per se patet. Sed ad determinandum quando error redundet in personam, questio est maximi momenti, simul et difficillima, ait Sanchez, l. VII. d. XVIII, n° 25, qui, postquam plura disseruit, eam tradit regulam, n° 38 : tunc error redundat in personam, quando erratur circa qualitatem quæ certam personam designat, quæ contrahenti prius nota non erat absque illa qualitate, nec constat mentem contrahentis fuisse in personam sibi præsentem, quæcumque illa sit, consentire ».

l'erreur sur les qualités rejetée par la jurisprudence canonique comme insuffisante pour que le mariage soit nul, comprend l'erreur dite sur la personne civile. Nous l'empruntons à Gury qui, en la donnant reproduit une doctrine unanimement admise par les théologiens :

« Le mariage est valide entre une jeune fille noble et un aventurier qui faussement se vante d'être noble et possesseur de grands biens et le prouve par de faux témoignages. Mais cette épouse n'est pas tenue d'habiter avec lui et elle peut immédiatement se séparer de lui pour toujours. — En ce sens, saint Alphonse de Liguori et tous les autres théologiens » (1).

La preuve de l'erreur sur les qualités est déclarée inadmissible par les auteurs alors même qu'on alléguerait qu'elle a été déterminante, qu'elle a été la cause du contrat. C'est ce que dit l'illustre cardinal De Lugo :

« Si ce n'est pas au sujet de la personne que l'erreur ou le dol se sont produits, le mariage n'est ni nul ni annulable, alors même qu'ils auraient été *la cause* du contrat » (2).

Cette solution ne doit pas surprendre puisqu'il faut encore aller plus loin et exiger, comme on le fait, que dans le cas où l'erreur aurait été même dominante, c'est-à-dire dans l'hypothèse où le consentement lui aurait été subordonné et aurait été rattaché à lui non pas seulement comme à sa cause